dedução indevida a título de imposto retido na fonte; 

­  que  a  despesa  com  instrução  da  dependente  Kelly  Cluistiany  Costa 
Cruzado,  fora  comprovada  pelo  documento  de  fl.10,  devendo  ser  restabelecida  a  dedução  a 
esse título, limitada ao valor de R$1.700,00 (mil e setecentos reais) por dependente; 

­ que não fora autuada omissão de rendimentos recebidos de pessoas físicas. 
O valor de R$3.674,65 (três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) 
refere­se  à  diferença  entre  o  valor  declarado  pelo  Contribuinte  e  o  constante  da  Dirf 
apresentada pela Prefeitura Municipal de Maracás (fl.129); 

­ que, isso posto, voto pela procedência parcial do lançamento, para exonerar 
o valor de R$1.251,73 (mil, duzentos e cinqüenta e um reais e setenta e três centavos) e manter 
o  imposto  suplementar,  no  valor  de R$10.225,62  (dez mil,  duzentos  e  vinte  e  cinco  reais  e 
sessenta e dois centavos) e a multa de ofício respectiva, com os acréscimos legais pertinentes. 
Previamente à cobrança poderão ser aproveitados eventuais saldos de pagamentos disponíveis, 
relativos a parcelas do imposto apurado pelo Contribuinte no exercício.